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1.- OBJETIVOS MUNDIALES DEL DESARROLLO 
SOSTENIBLE (ODS). 
 
2.- DEPURACIÓN Y REUTILIZACIÓN EN LA REGIÓN DE 
MURCIA, PROTEGER EL MAR MENOR. 
 
3.- ACTUACIONES PARA EVITAR LA CONTAMINACIÓN 
PROCEDENTE DE AGUAS RESIDUALES URBANAS, LA 
DEPURACIÓN EN EL MAR MENOR. 
 
4.- LOS ALIVIOS EN PERIODO DE LLUVIAS DE LA RED DE 
ALCANTARILLADO. 
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OBJETIVOS DEL DESARROLLO 
SOSTENIBLE (ODS) 

ECONOMIA LINEAL 

 
 

 

ECONOMIA CIRCULAR 

 
 

 

OBLIGACIÓN 

 
 

 

OPORTUNIDAD 

 
 

 

Irina Bokova 
Directora General de la UNESCO 

1.- 
 

 



CAS: VII JORNADA AGUA Y SOSTENIBILIDAD: Una mirada global sobre el Mar Menor 

Actuaciones para evitar la contaminación procedente de aguas residuales urbanas 

Takashi Asano, 1998 
Universidad de California 

CICLO HIDROLÓGICO Y SU RELACIÓN CON EL TRATAMIENTO, 
REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 1.- 
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DISTRIBUCIÓN DE PLUVIOMETRÍA EN EUROPA 1.- 
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Población : 1.472.049 habitantes 
Superficie : 11.313 km2 

Volumen aguas depuradas: 105 Hm3/año 
93 EDAR 

DEPURACIÓN DE A.R. EN LA 
REGIÓN DE MURCIA 

2.-  
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DEMANDA NETA: 880 Hm3/año 
AGUAS REGENERADAS 12% 
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Plan Director de Saneamiento 

Principales Objetivos: 

 Recuperación ambiental del rio Segura 
 

 Aumentar la disponibilidad del agua mediante la regeneración 
 

 Cumplir la legislación (Directiva 91/271/CEE) 
 

 Proteger la laguna litoral del Mar Menor y las aguas 
costeras del Mediterráneo 
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LÍNEAS DE TRABAJO DE ESAMUR 

 Fiabilidad de las plantas depuradoras 
 

 
 

 Optimización energética 
 
 
 

 Seguridad alimentaria (reutilización en agricultura) 

Investigación permanente, buscando 
la mejora continua  
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LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN BUSCANDO LA MEJORA CONTINUA 
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ACTUACIONES PARA EVITAR LA 
CONTAMINACIÓN DE A.R.  

LA DEPURACIÓN EN EL CAMPO DE 
CARTAGENA 

Población : 357.482 habitantes 
Municipios: 7 (4 de ellos con costa MM) 
Volumen aguas depuradas: 21,5 Hm3/año 
EDAR: 10 
Alcantarillado: 2.004 Km 
Cuenca recogida: 8.590 Has 
Rendimiento eliminación DQO: 96 % 
Exigible directiva europea: 85 % 
Tn DQO eliminada: 15.388 TnDQO/año 

3.- 
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SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR: GESTIÓN ESAMUR 
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SIST. RECOLECCIÓN/TRANSPORTE AR MAR MENOR: ALCANTARILLADO 
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DIFERENCIAR ENTRE SISTEMA DE ALCANTARILLADO Y DEPURADORA 
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ACTUACIONES PARA EVITAR LA CONTAMINACIÓN.  
LAS EDAR EN EL CAMPO DE CARTAGENA 
EDAR Municipio m3/año Concesiones

1 Cabezo Beaza Cartagena 7.288.098    1

2 Mar Menor Sur Cartagena 3.529.137    1

3 La Aljorra Cartagena 307.669       2

4 Fuente Álamo Fuente Álamo 554.423       3

5 La Unión La Unión 553.906       1

6 Torre Pacheco Torre Pacheco 1.241.931    1

7 Roldán, Lo Ferro y Balsicas Torre Pacheco 503.799       4

8 San Javier San Javier 2.430.662    2

9 San Pedro del Pinatar San Pedro del Pinatar 2.760.708    1

10 Los Alcázares Los Alcázares 2.288.791    3

TOTAL 21.459.124   19                 
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SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR: San Pedro del Pinatar 
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SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR: San Javier 



CAS: VII JORNADA AGUA Y SOSTENIBILIDAD: Una mirada global sobre el Mar Menor 

Actuaciones para evitar la contaminación procedente de aguas residuales urbanas 

SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR: Roldán, Lo Ferro y Balsicas 
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SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR: Los Alcázares 
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SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR: Torre Pacheco 
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SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR: Fuente Álamo 
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SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR: La Aljorra 
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SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR: Cabezo Beaza 
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SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR: La Unión 
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SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR: Mar Menor Sur 
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PARÁMETROS DE CALIDAD 

SITUACIÓN DE LAS EDAR 

EDAR

CAPACIDAD 

m3/día

Año 

Construcción m3/año Concesiones

Caudal medio 

m3/día

UTILIZACIÓN 

%

Caudal Max 

m3/día

HECTAREAS 

recepción 

Km de red 

alcantarillado

Cabezo Beaza 35.000           2001 7.288.098             1 19.967         57,05% 60.843      2.583             568             

Mar Menor Sur 50.000           1998 3.529.137             1 9.669           19,34% 46.365      1.349             323             

La Aljorra 6.500             2008 307.669                2 843             12,97% 12.291      194               63               

Fuente Álamo 4.000             2005 554.423                3 1.519           37,97% 5.568       545               172             

La Unión 4.100             2002 553.906                1 1.518           37,01% 7.864       261               54               

Torre Pacheco 7.500             2004 1.241.931             1 3.403           45,37% 10.228      1.307             297             

Roldán, Lo Ferro y Balsicas 5.500             2006 503.799                4 1.380           25,10% 6.627       505               117             

San Javier 22.500           2007 2.430.662             2 6.659           29,60% 31.001      808               174             

San Pedro del Pinatar 20.000           2007 2.760.708             1 7.564           37,82% 22.128      482               116             

Los Alcázares 22.500           2008 2.288.791             3 6.271           27,87% 30.613      555               120             

TOTAL 177.600  21.459.124  19           58.792   33,10% 8.590       2.004     

Q tratado Cond. DBO5 DQO SST NO3 pH Turbidez

m3/año microS/cm mg O2/l mg O2/l mg/l mg N-NO3/l u. pH UNT

Cabezo-Beaza 7.288.098 2.011 7,5 50 9,3 8,3 7,5 4,8

Mar Menor Sur 3.529.137 7.152 3,2 25 4,9 9,4 7,4 3,6

La Aljorra 307.669 1.370 3,1 23 4,6 3,2 7,9 3,8

Fuente Álamo 554.423 2.468 3,3 27 6,3 0,7 7,7 4,5

San Javier 2.430.662 3.990 2,8 24 3,7 5,1 7,8 2,8

San Pedro del Pinatar 2.760.708 4.185 2,5 20 3,3 3,1 7,7 2,0

Torre Pacheco 1.241.931 1.905 3,2 22 4,5 2,0 7,7 3,6

Roldán, Lo Ferro y Balsicas 503.799 1.710 3,6 24 4,9 2,0 7,7 3,5

La Unión 553.906 1.319 4,1 38 12,1 0,8 7,9 2,6

Los Alcázares 2.288.791 3.763 2,5 23 4,4 2,3 7,8 2,6

21.459.124 25 125 35

EDAR
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LOS ALIVIOS EN PERIODOS DE LLUVIA 4.- 
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TIEMPO SECO 

TIEMPO DE LLUVIA 
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TIEMPO SECO TIEMPO DE LLUVIA 

50 m3/h 1.400 m3/h 
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CONSECUENCIAS 
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SISTEMA DE DEPURACIÓN DEL MAR MENOR 
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Universidad de California 

CICLO HIDROLÓGICO Y SU RELACIÓN CON EL TRATAMIENTO, 
REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 
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